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Abstrakt

JOŠTOVÁ, Veronika. Arteterapie u osob s duševním onemocněním. Hradec Králové,

2016. 65 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Bakalářská práce se zabývá tématem Arteterapie u osob s duševním onemocněním.

V úvodu mé práce se zmiňuji o tom, proč jsem si vybrala právě danou cílovou

skupinu a co mě k výběru vedlo. Hlavním cílem práce je zjistit, jaký vliv má

arteterapie na osoby s duševním onemocněním, přičemž již ze stanoveného cíle

můžeme poznat, že hlavními tématy textu této bakalářské práce jsou duševní

onemocnění, sociální práce a arteterapie. Bakalářská práce je zaměřena na celkovou

problematiku duševních onemocnění, jejich příčinu, vývoj, klasifikaci a přiblížení

vybraných psychických onemocnění. Dále je pozornost věnována sociální práci

s osobami s duševním onemocněním, kde se zabývám definováním a stanovením

účelu sociální práce, popisem sociální práce s duševně nemocnými lidmi

a specifickými potřebami duševně nemocných. Poslední díl teoretické části se zabývá

počátky arteterapie ve světě i u nás, vymezením pojmu arteterapie, jejími formami,

funkcemi, cíli, technikami a arteterapeutickým materiálem, propojením arteterapie

a sociální práce a arteterapie s osobami s duševním onemocněním. V praktické části

se práce orientuje na vliv arteterapie na osoby s duševním onemocněním a na

zjišťování významu arteterapie pro osoby s duševním onemocněním, kde dochází

k objasnění toho, v čem klientům arteterapie pomáhá nebo co jim tato neverbální

technika vůbec přináší. Pro zjištění informací jsem zvolila kvalitativní výzkumnou

strategii, přičemž výzkum je založen na polostrukturovaných rozhovorech s duševně

nemocnými klienty, pozorování a studiu dokumentů. V závěru dochází ke shrnutí

poznatků z teoretické i praktické části práce.

Klíčová slova: duševní onemocnění, sociální práce, arteterapie, individuální práce,

skupinová práce

Abstract

JOŠTOVÁ, Veronika. Art Therapy for Persons with Mental Illness. Hradec Králové,

2016. 65 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader

of the Bachelor Degree Thesis: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

The bachelor thesis deals with Art Therapy for Persons with Mental Illness.

In the introduction of my work I am mentioning why I chose right this focused group

and what aspects led me to choose that one. The main aim of this bachelor thesis is

to find out what is the art therapy influence on persons with mental illness

and from the defined aim we can recognize that the main subjects of this bachelor

thesis are mental illness, social work and art therapy. The bachelor thesis

is concentrated on the total problematic of mental illness, its cause, evolution,

classification and approximation of selected psychical illness. Furthermore the social

work with persons with mental illness is given attention, where I deal with definition

and determination of purpose of social work, specification of social work with people

with mental illness and specific needs of people with mental illness.

The last piece of theoretical part deals with origins of art therapy both in the world

and in the inland, definition of art therapy, its forms, functions, aims, techniques

and art therapy material, connecting art therapy and social work and art therapy

with persons with mental illness. In practical part the bachelor thesis is concentrating

on influence of art therapy on persons with mental illness and on detection

of significance of art therapy for persons with mental illness, where there is

a clarification in what way an art therapy helps clients or what this nonverbal

technique is good for. For ascertaining the information I chose qualitative research

strategy and the research is based on semistructured interviews with clients

with mental illness, observation and studying the documents. In conclusion there

is a resume of information from both theoretical and practical part of work.

Keywords: mental illness, social work, art therapy, individual work, teamwork
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Úvod

Duševní onemocnění je téma, o kterém se v současné společnosti stále více

diskutuje, a proto mi přišlo důležité, abych se právě osobami s duševním

onemocněním zabývala. Nejvýznamnějším bodem pro výběr cílové skupiny je

osobní zkušenost. S těmito lidmi přicházím do styku neustále, a proto mě napadlo, že

danou skupinu osob přiblížím i lidem, kteří se rozhodnou přečíst zpracovanou

bakalářskou práci. Dalším neméně důležitým bodem jsou zkušenosti nabyté během

studia na Ústavu sociální práce. Tím se dostávám k druhému pojmu, který se ocitá

v názvu práce. Jedná se o arteterapii. Z důvodu terminologické nejednotnosti uvádím

hned v úvodu vysvětlení pojmu arteterapie používané v této práci. Sociální

pracovník aplikuje některé postoje, které vycházejí z arteterapeutického přístupu,

avšak v poslední době se využívá spíše pojem artefiletika, která zohledňuje, že

sociální pracovník nemá ucelené postgraduální vzdělání v arteterapii. „Artefiletika je

reflektivní, tvořivé a zážitkové pojetí vzdělávání, které vychází z umění a expresivních

kulturních projevů (výtvarných, dramatických, hudebních apod.) a směřuje

k poznávání i sebepoznávání prostřednictvím reflektivního dialogu o zážitcích

z expresivní tvorby nebo vnímání umění.“ (Slavíková, Slavík, Eliášová, 2007, s. 15)

Během druhého ročníku mi byly přiblíženy neverbální techniky, které se sociální

prací nezbytně souvisí, proto jsem se rozhodla pojmout mnou již zmíněnou cílovou

skupinu v rámci arteterapie, jelikož podle mého názoru patří mezi hlavní neverbální

techniky a dokáže pomoci různým cílovým skupinám. Hlavním cílem práce je

zjistit, jaký vliv má arteterapie na osoby s duševním onemocněním. Dále se

zaměřuji na několik dílčích cílů. V první řadě se zajímám o to, v čem arteterapie

klientům pomáhá, zda jsou si vědomi určité úlevy, když své problémy nakreslí na

papír či ztvární jiným způsobem. Dále se snažím zjistit, jaká očekávání si s sebou

klienti přináší na hodiny arteterapie, zda se klienti cítili někdy během arteterapie

nepříjemně nebo by chtěli něco změnit či zlepšit. Pro získání potřebných informací

jsem se rozhodla použít kvalitativní výzkumnou strategii, jelikož si myslím, že mi

přinese hlubší náhled do zkoumané problematiky než výzkumná strategie

kvantitativní. Zvolila jsem si rozhovory s jednotlivými klienty, studium dokumentů

a pozorování. Podle mého názoru je velmi přínosné nejen pro mě, ale i pro klienty,
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aby se mezi námi vytvořil jistý vztah. Tím myslím navázání důvěry, která klientům

umožní pocit bezpečí, který vede k lépe zpracovanému rozhovoru.

Hlavními tématy textu této bakalářské práce jsou duševní onemocnění, sociální práce

s touto cílovou skupinou a arteterapie. V práci jsem se zaměřila na celkovou

problematiku duševních nemocí, příčinu, vývoj, klasifikaci a popis vybraných

psychických onemocnění. Dále se věnuji definicím a účelu sociální práce, uchopení

samotné sociální práce s duševně nemocnými osobami a v závěru kapitoly

specifickým potřebám duševně nemocných. Důležité je také zmínit, že v posledním

hlavním tématu padl můj zájem na historii arteterapie ve světě i u nás, vymezení

pojmu arteterapie, její formy, funkce, cíle, techniky arteterapie a arteterapeutický

materiál. V závěru dochází k prolínání arteterapie a sociální práce a arteterapie

s osobami s duševním onemocněním. Teoretická část bude ukončena shrnutím.

V další části, která je uvedena jako metodická, se zaměřím na vymezení hlavního cíle

a dílčích cílů výzkumu, na vytvoření transformační tabulky, která shrnuje, jak se

jednotlivé tazatelské otázky vztahují ke stanovým dílčím cílům výzkumu, na

výzkumnou strategii, popis výzkumného souboru a zdůvodnění jeho výběru, na popis

zařízení, ve kterém byl výzkum prováděn (Centrum péče o duševní zdraví), průběh

výzkumu, popis analýzy získaných údajů a shrnutí této části. V závěru bude vedena

diskuze, která bude zahrnovat také rizika a omezení samotného výzkumu

a výzkumné strategie, reflexi etických rizik a implikaci pro další výzkum.

Bakalářská práce se může stát určitým vodítkem pro střediska, která pečují o osoby

s duševním onemocněním. Mohou posoudit, jaký vliv má arteterapie na tyto osoby,

jak je možné práci s danou neverbální technikou zlepšit a zároveň posílit vliv i na

jiné klienty trpící duševním onemocněním, kteří se nechtějí do arteterapie zapojovat.

Podle mého názoru je práce důležitá i pro okolí, tím myslím příbuzné osoby, neboť


[…]


kapitola se věnuje arteterapii. Objevují se zde počátky týkající se arteterapie ve světě

i u nás, vymezení pojmu arteterapie, formy arteterapie, funkce, cíle, techniky

a materiál arteterapie. Dále se kapitola orientuje na propojení arteterapie a sociální

práce a arteterapie s osobami s duševním onemocněním. Jedná se o důležité

informace nejen pro mě jako autorku této práce, ale také pro ostatní lidi, kteří se

chtějí problematikou zabývat a rádi by se dozvěděli zásadní informace pro práci

či život s duševně nemocnou osobou.

Metodická část práce pojednává o stanovení hlavního cíle výzkumu a dílčích cílů

nezbytných pro naplnění hlavního cíle, o následném transformačním procesu

z dílčích cílů do tazatelských otázek, zvolené výzkumné strategii, výzkumném

souboru, o popisu a zdůvodnění jeho výběru, popisu Centra péče o duševní zdraví,

průběhu výzkumu a analýze získaných údajů.

Všechny kapitoly stanovené v teoretické části se prolínají do metodické části

bakalářské práce. Například klasifikace duševních nemocí byla nezbytná pro

přiblížení jednotlivých nemocí, kterými klienti trpí, abych jim lépe porozuměla

a věděla, jak s nimi komunikovat. Sociální práce mi pomohla lépe navázat první

kontakt s klientem, neboť rozhovory jsou mnohdy citlivou záležitostí. Poslední

kapitolu shledávám pro svůj výzkum nejdůležitější, neboť pojednává o arteterapii,

kterou se celý výzkum zabývá. Například cíle, techniky či formy arteterapie mi
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pomohly správně pracovat s klienty při jednotlivých rozhovorech. Mohla jsem

položené otázky doplnit a vysvětlit, pokud klient něčemu nerozuměl.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jaký vliv má arteterapie na osoby

s duševním onemocněním. K naplnění cíle mi posloužily tři dílčí cíle a v nich

stanovené tazatelské otázky. Arteterapie má pozitivní vliv na své klienty v mnoha

ohledech. Duševně nemocné osoby zde nacházejí odreagování a klid, dochází

k navázání nových přátelských vztahů, které často probíhají i mimo Centrum péče

o duševní zdraví, u klientů dochází ke zvyšování sebevědomí nebo zpracování

různých bolestivých částí jejich života.

Bakalářská práce může mít velký přínos pro samotné Centrum péče o duševní zdraví,

jelikož po jejím přečtení může arteterapeutka či ostatní pracovnice Centra dosáhnout

větší spokojenosti ostatních klientů. Mám na mysli zavedení nových techniky na

hodiny arteterapie nebo se snažit zapracovat na nepříjemných situacích, které se

mohou týkat vzájemného vyrušování mezi klienty, na které upozorňuje dílčí cíl III.1.

Dále se práce může stát přínosem pro blízké osoby duševně nemocných, jelikož život

s osobou duševně nemocnou může být mnohdy velmi náročný nebo také pro široké

okolí, které může osoby s psychickou poruchou odsuzovat.

V závěru bych ráda ve stručnosti napsala, že odpovědi klientů se měnily podle

nálady, počasí i podle jejich momentálního stavu. Jelikož jsem měla možnost do

Centra docházet již několik měsíců, pozorovala jsem změny nálad a komunikace

během jednoho týdne. Shledávám práci s danou cílovou skupinou jako poměrně

náročnou, avšak velmi obohacující a vzrušující.
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Seznam použitých zkratek

CPDZ – Centrum péče o duševní zdraví

DC – dílčí cíl/e

DSM – Diagnostický a statistický manuál

F – Duševní nemoc
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Příloha 1: Arteterapie s využitím artefiletiky (výtvory klientů CPDZ)

Příloha 2: Muzikomalba (výtvory klientů CPDZ)

Příloha 3: Polostrukturovaný rozhovor s informantkou I2

TO1: V čem ti arteterapie pomohla?

I2: „Že třeba i jakoby, když něco vytvořím, tak se tomu třeba i jako někdy divím, co

jsem vytvořila, tak jakoby, že něco o sobě no.“

TO2: Jak ti arteterapie pomáhá z dlouhodobého hlediska?

I2: „Tak asi jakoby se trochu uvolnit.“

TO3: Jak se cítíš bezprostředně po arteterapii?

I2: „Dobře.“

TO4: Pozoruješ zlepšení ve svém životě od té doby, co navštěvuješ arteterapii?

I2: „Jo, začala jsem víc komunikovat s lidma.“

TO5: Máš pocit, že se změnil tvůj zdravotní stav od té doby, co navštěvuješ

arteterapii?

I2: „Řekla bych, že ano.“

TO6: Po psychické stránce jsi na tom po návštěvě arteterapie lépe nebo hůře?

I2: „Lépe.“

TO7: Chodíš sem ráda?

I2: „Ano.“

TO8: Co od arteterapie očekáváš?

I2: „No, že si třeba vyzkouším něco jinýho zase, jinou techniku, jako třeba dneska.“

TO9: Proč vůbec chodíš na arteterapii?

I2: „Že, abych byla trošku mezi lidma a nebyla jenom sama doma.“

TO10: Co by se muselo stát, abys přestala chodit?

I2: „Asi, když by každej den chodilo ještě víc klientů najednou. Tak to by se mně už

tak tady už tak asi nelíbilo.“

TO11: Cítila ses někdy během arteterapie nepříjemně? Něco tě naštvalo? Bylo

ti něco líto?

I2: „Tak to ještě v tom vztahu, když se pak třeba víc lidí bavilo a někdo jakoby

vyrušoval, tak to nebylo příjemný.“

TO12: Máš nápad na nějaké zlepšení? Co by se mělo změnit, aby tě to více

bavilo, pokud je to možné?

I2: „To mě zatím nenapadá, zatím přichází jako ona sama s takovýma různýma

novýma nápadama.“