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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: B

Odůvodnění: Bakalantka formuluje cíl obecně, což je, vzhledem k rozsahu i obsahu a vnitřní
diferenciaci pojednávané problematiky, pochopitelné. Obecněji pojatý cíl umožňuje, aby
teoretická část nasměrovala výzkumné cíle a ukotvila je.

Hodnocení struktury práce: A
Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá velmi dobře k pochopení bakalantčina
postupu metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu.

Hodnocení teoretické části práce: A
Odůvodnění:V teoretické části bakalantka prokazuje, že výborně zvládla téma práce a
zúročila jak teoretické znalosti, tak praktickou zkušenost. Bakalantka postupuje metodou
výkladu od obecného ke zvláštnímu. V první kapitole teoretické části práce, bakalantka
prokazuje, že je schopna pracovat i s odbornými medicínskými pojmy a zároveň je
srozumitelně vysvětlit a usnadnit tak čtenáři pochopení zejména té partie, která se věnuje
arteterapii jako sociálně-aktivizační službě. Rovněž vysoce hodnotím kapitolu druhou, kde je
veden diskurs ohledně sociální práce s osobami s duševní nemocí-

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitě a hlavní otázka i dílčí výzkumné
otázky jsou formulovány pregnantě. Provedená analýza dokumentuje podstatné skutečnosti o
možnostech arteterapie pro různé typy duševních poruch klientů. Zároveň bakalantka dokládá,
že tento typ činnosti je zároveň podporou postiženého.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a
ukazují složitost problematiky z různých úhlů pohledu. Velmi oceňuji kapitolu sedmou, kde
bakalantka pojednává rizika zvolené výzkumné strategie.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A
Odůvodnění: Bakalantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených
dílčích cílů.

Hodnocení formální stránky práce: A
Odůvodnění: Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem, odborné pojmy jsou
užívány přiměřeně a srozumitelně vysvětleny. Literatura, včetně cizojazyčné, je citována jak v
seznamu pramenů, tak v textu. Oceňuji též pečlivou práci s tabulkami a přílohami. Teoretická
i praktická část jsou v závěru shrnuty, což přispívá k přehlednosti práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A
Odůvodnění: S ohledem na stále se zvyšující počet osob, které trpí trvalou nebo přechodnou
duševní poruchou, je práce velmi dobrým informativním materiálem pro ty, kdo o tuto
problematiku mají zájem odborný i osobní. Lze ji doporučit jako studijní materiál ve
specializaci sociální práce s osobami se sníženou soběstačností. Bakalantka také práci
zaměřila primárně nikoli na sociální pracovníky, ale na uživatele služby a tento cíl naplnila.
Zajímalo by mě, zda výsledky její práce budou použity i pro zpětnou vazbu pro zkoumané
středisko?

Otázky k obhajobě:

Viz výše v textu posudku. Bakalantka nechť u obhajoby doplní, proč nepovažovala za vhodné
zařadit osoby s velmi omezenou svéprávnosti mezi informanty. Lze osobu zbavit svéprávnosti
zcela?

Celkové zhodnocení práce: A
Odůvodnění: Viz v textu posudku, s tím, že konečné hodnocení závisí na prezentaci práce u
obhajoby.
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